
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1056 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 1056 / 2014 
 
Prot. corr. n.  534/2014 XVII/A-1  

OGGETTO: Abbonamenti e acquisti di pubblicazioni periodiche e seriali per le biblioteche dei Civici 
Musei di Storia ed Arte e Teatro - anno 2014. Impegno di spesa Euro 4,111,81.- 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che le Biblioteche del Civico Museo di Storia ed Arte e del Civico Museo Teatrale 
“C. Schmidl” devono essere fornite di pubblicazioni periodiche a carattere tecnico scientifico, 
inerente alla loro specifica attività culturale per l’incremento e l’aggiornamento delle loro raccolte 
bibliografiche determinanti per gli studi, le ricerche e gli scopi scientifico-culturali degli stessi istituti; 

considerato che, come ogni anno, per ottemperare ai compiti istituzionali propri delle 
biblioteche, si rende necessario incrementare ed aggiornare il patrimonio bibliografico delle 
biblioteche di cui al precedente capoverso; 

atteso che necessita provvedere alla prosecuzione degli abbonamenti per l’anno 2014, 
nonché all’avvio di nuovi abbonamenti in risposta alle richieste dell’utenza e alle variazioni del 
panorama editoriale di riferimento; 

valutato di effettuare un’indagine di mercato per individuare il soggetto fornitore e gestore di 
tali abbonamenti, affidando la fornitura per tutto l’anno 2014 al fine di ottenere un prezzo più 
vantaggioso; 

considerato di esperire l’indagine con le seguenti agenzie commissionarie: Licosa libreria 
commissionaria Sansoni srl di Firenze, Libro Co. Italia srl di San Casciano V.P. (FI), DEA Mediagroup 
SpA di Roma, Casalini Libri S.p.a. di Fiesole (FI) ed Ebsco Italia di Torino; 

precisato che nella lettera di richiesta di presentare preventivo veniva comunicata l’intenzione 
di affidare la fornitura degli abbonamenti per l’intero anno 2014 al soggetto che presenta il prezzo 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1056 

 

complessivo più basso per il totale degli abbonamenti di cui all’elenco allegato A) alla lettera 
medesima; 

che nell'allegato B alla lettera sono stabilite le condizioni di fornitura, tra le quali, che il 
fornitore garantiscala possibilità di controllare lo stato degli abbonamenti tramite banca dati on line 
e che si impegni, in caso di ritardo nell'arrivo dei fascicoli, di provvedere immediatamente a 

sollecitare l’ editore; 

visti i preventivi, conservati agli atti, presentati dalla seguenti ditte: 

• LICOSA Sansoni Srl con sede in via Duca di Calabria 1/1 (Firenze), con un preventivo 
complessivo per tutte le testate periodiche di Euro 4.111,81.- , Iva assolta dall'editore; 

• CELDES srl, con sede in via Aterno 15/A (Roma), a cui la DEA Mediagroup SpA di Roma ha 
ceduto la gestione degli abbonamenti dei periodici, con un preventivo complessivo per tutte le 
testate periodiche di Euro 5,022,72.- Iva assolta dall'editore; 

considerato che per gli abbonamenti per l’anno 2014 la Licosa Sansoni Srl ha presentato la 
migliore offerta; 

dato atto che la fornitura di periodici da affidare per l’anno 2014 riguarderà l’intero elenco di 
cui al preventivo fornito dalla Licosa Sansoni Srl con sede a Firenze in via Duca di Calabria n. 1/1 P.I. 
00431920487, per un importo complessivo di Euro 4,111,81.- Iva assolta dall'editore; 

visto il Regolamento per le spese in economia approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 78 dd. 04/10/2004, ed in particolare l’art. 7, lett. A), che prevede l’affidamento 
diretto per l’acquisizione di forniture e servizi per import di importo non superiore ad euro 
20.000,00.-; 

dato atto che la fornitura in questione è inferiore ad euro 20.000,00.- e rientra tra le tipologie 
di beni previsti all’art. 4 lett. B) del suddetto Regolamento per le spese in economia; 

considerato che risulta conveniente per l’Amministrazione attuare abbonamenti annuali, sia in 
termini di economicità che di servizio agli utenti, e che gli ordini per la fornitura dei periodici in 
abbonamento devono partire entro i primi mesi dell’anno per garantire la regolare fornitura per 
l'anno in corso; 

rilevato che la suddetta spesa risulta necessaria per il corretto funzionamento degli uffici e dei 
servizi offerti all’utenza dal Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, in quanto trattasi 
di periodici specifici e strettamente collegati all’attività stessa delle biblioteche dei suddetti Musei, che 
sono indispensabili per rispondere correttamente alle richieste dell’utenza in gran parte composta da 
tecnici ed esperti; 

ritenuto pertanto di affidare alla Licosa Sansoni Srl, con sede in via Duca di Calabria 1/1, 
50125 Firenze, P.IVA 00431920487 la fornitura per l'anno 2014 dei periodici in abbonamento per le 
biblioteche dei Civici Musei di Storia ed Arte e Teatro, per un importo di euro 4,111,81.- alle 
condizioni e secondo le modalità stabilite nella lettera invito e relativi allegati; 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1056 

 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili per il corretto espletamento delle attività dei musei e che le 
stesse non sono suscettibili di frazionamento; 

accertato che, non risultano in MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
ditte che garantiscano la fornitura dei beni sopra citati; 

stabilito che la ditta di cui trattasi si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della L. 13. 08.10 n. 136;  

richiamata la determinazione n. 32/2012 del Direttore del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici con la quale è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
“Coordinamento Amministrativo Gestione Contabile” nell’ambito del quale rientra l’adozione del 
presente atto;  

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
 

DETERMINA 

per le motivazioni meglio esposte in premessa: 

1. di approvare la spesa complessiva di Euro.- 4,111,81.- IVA assolta dall’editore, per l’attivazione 
degli abbonamenti per l’anno 2014 necessari all’incremento e all’ aggiornamento del patrimonio 
delle biblioteche dei Civici Musei di Storia ed Arte e del Civico Museo Teatrale “C. Schmidl”; 

2. di affidare alla Licosa Sansoni Srl con sede in via Duca di Calabria, 1/1 – Firenze – P.IVA 
00431920487, la fornitura diretta di tutti gli abbonamenti indicati nell'offerta presentata dalla 
ditta e conservata agli atti, per un importo complessivo non superiore a Euro.- 4.111,81.- IVA 
assolta dall’editore;  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.111,81 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001485 ACQUISTO DI 

BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00006 1205 00604 00014 C 4.111,81   

 
  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Sandra Righes 

Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 31/03/2014 18:32:19
IMPRONTA: 3181E566181A1D90537BE09EC8533B06C13AA7572C2F7BF2E0285FEB03EE2C28
          C13AA7572C2F7BF2E0285FEB03EE2C28D2EE5560B9A9C561A1C0D13667736B31
          D2EE5560B9A9C561A1C0D13667736B31FC2E77CFC0A22A0C2359EF4DCFEC38C5
          FC2E77CFC0A22A0C2359EF4DCFEC38C528B59B04196C41648EDE2D66C2E3CF82


